1

关于做好 2021 年度全市中小学、中职学校教师

专业技术资格评审工作的通知

各县（区）教体局、人力资源和社会保障局，九华山风景区管委

会党工委政治处、经济社会发展处，市直各学校：

根据市人社局《关于做好 2021 年度全市职称评审工作的通

知》（池人社秘〔2021〕102 号）精神，现就做好 2021 年度我市

中小学（含幼儿园、教研电教师训机构，下同）、中职学校教师

专业技术资格评审工作有关事项通知如下：

一、申报范围和条件

申报范围：全市普通中小学、中等职业学校、特殊教育学校

教师；幼儿园教师；教研、电教、师训机构人员。

申报条件：中小学教师按照皖教师〔2020〕7号、池教体人

2

〔2021〕23号文件有关标准条件进行申报；中等职业学校教师按

照皖教师〔2021〕2号、池教体人〔2021〕24号文件有关标准条

件进行申报。

二、申报推荐程序及办法

根据省人社厅要求，今年中小学教师系列试点网上申报及评

审，依托“安徽省人力资源和社会保障厅网上办事大厅”开通专

业技术人员职称申报入口。各县区根据要求做好前期岗位核定、

学校推荐及申报教师纸质材料准备工作，申报材料上传、学校及

主管部门审核等具体安排将视省人社厅培训情况再另行通知。

（一）人社部门核定申报岗位数

各单位岗位核定按照省人社厅、教育厅《关于进一步完善全

省教育事业单位岗位设置管理的意见》（皖人社秘〔2016〕317

号）执行，各县区公办教育教学机构申报高、中级职称的人数报

县区人社局核定。市直属学校要依据现有专业技术人员评聘情况

并对照专业技术人员岗位结构比例提出本年度专业技术人员职

务评聘意见及拟申报人员基本情况一并报市教体局审核，经市人

力资源和社会保障局核准后，方可申报。

根据《安徽省教育厅等六部门关于加强新时代乡村教师队伍

建设的实施意见》（皖教师〔2021〕4 号）精神，在乡村任教累

计25年符合晋升一级教师、累计30年符合晋升高级教师职称(职

务）申报条件，且仍在乡村学校任教的，可不受岗位职数限制评

3

聘。

（二）单位组织申报、推荐

学校（农村学校以中心校为单位，下同）要向教师传达省、

市有关评审工作的要求、标准条件等内容，以及本校结合实际制

定的竞聘方案（须经教代会讨论通过并报教育主管部门和人社部

门备案），公布经人社部门核准的申报岗位数，并认真组织符合

条件的教师申报。

学校要成立由校领导（不超过 3 人）、专家（可跨校聘请）

和骨干教师代表组成的不少于 7 人的评审推荐小组，对申报教师

任现职以来的师德表现、专业水平、教育教学业绩和贡献等进行

全面考核，对提供材料的真实性进行鉴定。学校要按照民主、公

开公正、竞争择优的原则组织申报推荐，严格执行诚信承诺和公

示制度。本着“谁审核、谁签字、谁负责”的原则，各学校要对

申报人员学历资历及所提供材料的真实性认真审核。材料不真实、

公示有异议且调查问题属实的，不得推荐。推荐实行“师德问题”

一票否决。经公示无异议后，学校出具公示证明（见附件 3）。

（三）主管部门审核、上报

教育主管部门会同同级人社部门对学校推荐和公示情况及

申报人申报材料进行审核。对学校推荐和公示情况的审核，主要

包括：竞聘方案是否符合规定，组织推荐程序是否规范，公示内

容是否齐全，岗位指标使用是否符合要求等。对申报人申报材料

4

审查，要对照评审标准和推荐要求，逐项进行，确保申报符合条

件和材料真实。各单位审核材料严格实行“谁审核、谁负责”的

责任追究制。

此项工作待申报教师材料上传、学校审核后进行。

三、工作要求

1.各县区要高度重视教师职评工作，尤其是今年试点网评，

加强监督、指导，组织教师做好职评材料的准备及上传等工作，

确保教师职评工作有序地开展。因县区工作不到位，把关不严，

导致投诉较多的，将视情予以通报。各级评审组织要严格按评审

标准要求，客观、公正地衡量申报人的教育教学能力和水平，保

质保量完成评审工作任务。

2.根据《安徽省职称评审工作实施办法》要求，在岗位结构

比例内开展中小学教师职称评审工作。市级负责中小学高级、一

级和中等职业学校高级讲师、讲师职称的具体评审工作，二级及

以下职称评审工作仍按属地原则，由各县区中小学教师职称评审

委员会开展评审工作。

3.要进一步规范申报材料。申报人要按规定认真填写相关表

格并提交各类业绩材料。用人单位要严格申报推荐和材料审核、

公示工作，对申报人提交的各类证书原件进行认真审核，并在复

印件上加盖公章、审核人签字。申报人必须签署《申报专业技术

资格诚信承诺书》（附件 2），承诺提交所有申报材料真实可信。

5

用人单位在公示后，出具《单位公示证明》（附件 3）。

4.认真落实继续教育要求。根据《专业技术人员继续教育规

定》（人力资源社会保障部令第 25 号）要求，专业技术人员参加

继续教育的时间每年累计应不少于 90 学时，其中，公需科目学

习每年不少于 30 学时，专业科目学习每年不少于 60 学时。在申

报职称的最近一个任职周期内，年度继续教育学时平均达到规定

学时即可，但不得在一个年度内突击完成所需学时。未按照要求

完成继续教育规定学时的，不得申报相应的专业技术资格。

5.专业技术职称评审，坚持以业绩、能力为导向，允许所教

专业与所学专业或教师资格证标注的专业不一致的教师参与职

称评审。具有学历的专业与所申报的专业技术资格不一致的教师，

可通过参加累计 3 个月以上所申报专业（或相近专业）继续教育

培训并取得结业证书；或在完成正常年度继续教育规定学时后再

参加所申报专业（或相近专业）继续教育专业科目学习，申报高、

中、初级职称需分别完成 400、200 或 100 学时。乡村小学教师

按照所教学科评聘职称，可不受所学专业限制。

6.纪律要求。对伪造学历、资历、剽窃和侵吞他人成果，抄

袭他人论文等弄虚作假的申报人，一经查实，取消申报资格，并

视情节追究所在单位或有关人员的责任；评审已通过的，撤销其

专业技术资格，收回专业技术资格证书，并将记入诚信档案，记

录期为 3 年。对包庇、纵容弄虚作假行为的单位和个人，按有关

6

规定给予严肃处理。对举报内容不实、主观恶意诽谤的举报人，

视情节追究相应责任。

各地各学校务必于 9 月底前完成高级、中级岗位核定以及申

报人员的纸质材料审核、公示等工作，个人申报材料上传及县区、

市级审核具体时间及要求另行通知。各单位要认真做好评审材料

申报受理、审核、整理汇总等工作，确保评审会按计划如期进行。

附件：

1.池州市 2021 年度申报中小学（中等职业学校） 教

师专业技术资格评审推荐人选情况一览表

2.申报专业技术资格诚信承诺书

3.单位公示证明

池州市教育和体育局 池州市人力资源和社会保障局

2021年8月12日

7

附件 1

池州市 2021 年度申报中小学（中等职业学校） 教师专业技术资格评审

推荐人选情况一览表

8

附件 2

申报专业技术资格诚信承诺书

本人系 （单位）工作人员，现申报

系列（专业） 级专业技术资格。本人承

诺所提交的所有评审材料（包括学历、职称、奖励证书及论

文、业绩证明等材料）均为真实。如材料提供虚假、失实，

本人自愿三年内停止申报专业技术资格，并接受人社等部门

的处理。

承诺人签名：

年 月 日

（本承诺书一式两份，一份连同申报材料上报，一份单

位留存）

9

附件 3

单位公示证明

同意推荐本单位 同志申报 系列

（专业） 级专业技术资格。其申报的材料已经本单

位审查，并按市有关规定在本单位公示一周以上。

申报材料经公示后无异议真实可信。

单位（公章）

年 月 日

（本公示证明一式两份，一份连同申报材料上报，一份

单位留存）